
Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1022 del 09/05/2024

Pag. 1 di 5

SETTORE 5 - INFRASTRUTTURE E NUOVE OPERE
SERVIZIO 1

DETERMINAZIONE N° 1022 DEL 09/05/2024
PROPOSTA N. 1075 DEL 09/05/2024

Il giorno nove del mese di maggio dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 5 - SERVIZIO 1

Vista la proposta istruita da Ing. Lorena Callisti

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTO AI DIPENDENTI DI
ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE AGGIUDICATRICI, PER L’AFFIDAMENTO DI
INCARICHI DI COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO / STATICO DELLE STRUTTURE/
SPECIALISTICO-FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI DI OPERE PUBBLICHE DEL COMUNE DI
VIBO VALENTIA



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1022 del 09/05/2024

Pag. 2 di 5

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con
deliberazioni di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con
deliberazione di G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002,
283/2002, 258/2004, 301/2007, 57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91
del 21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del
10/01/2013 e modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 99 in data 11/12/2023, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 07/03/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del
procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e
D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art.53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1022 del 09/05/2024

Pag. 3 di 5

VISTO l’art.116, comma 4 del D.Lgs 36/2023 il quale stabilisce che “Per effettuare le attività di
collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre
collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di
moralità, competenza e professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione
appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è
contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45,
mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa
applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133.
Tra i dipendenti della stazione appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è
individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata
carenza nell'organico della stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di
particolare complessità tecnica, la stazione appaltante affida l’incarico con le modalità previste dal
codice”;

DATO ATTO che per la carenza di organico di personale tecnico, le difficoltà di svolgere le funzioni di
istituto e di rispettare i tempi della programmazione degli interventi, anche in conseguenza dei carichi di
lavoro, si ritiene di verificare la presenza di tecnici dipendenti di altre amministrazioni pubbliche in
possesso dei requisiti di legge per svolgere gli incarichi di collaudo, riguardanti interventi in parte anche
finanziati dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR);

Ritenuto di avviare un’indagine di mercato, da attuarsi nel rispetto dei principi di derivazione
comunitaria di trasparenza, proporzionalità, concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e
rotazione, volta a verificare la presenza di tecnici dipendenti di altre amministrazioni pubbliche in
possesso dei requisiti di legge per svolgere gli incarichi di collaudo tecnico-amministrativo e/o statico di
opere pubbliche e/o specialistico-funzionale degli impianti;

Considerato che è stata predisposta la seguente documentazione: Avviso di manifestazione d’interesse e
Modello istanza e dichiarazioni;

Ritenuto:

- di procedere all’approvazione dell’avviso di manifestazione d’interesse, allegato alla presente

determinazione, da pubblicare all’Albo pretorio del Comune di Vibo Valentia, per l’individuazione

di tecnici dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, in possesso dei requisiti di legge per

svolgere gli incarichi di collaudo sopra indicati;

- di dare atto che l’Ente si riserva, a suo insindacabile giudizio, di consultare o meno i tecnici che
hanno manifestato interesse e che abbiano i requisiti richiesti;

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e
trascritti:

1) di avviare un’indagine volta a verificare la presenza di tecnici dipendenti di altre amministrazioni

pubbliche, in possesso dei requisiti di legge ed idonea esperienza, per svolgere gli incarichi di

collaudo tecnico-amministrativo e/o statico e /o specialistico-funzionale degli impianti di opere

pubbliche del Comune di Vibo Valentia;

2) di approvare l’Avviso mediante il quale la stazione appaltante intende acquisire le manifestazioni di

interesse per l’affidamento dei servizi di collaudo e il Modello istanza e dichiarazioni, allegati alla

presente determinazione;



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1022 del 09/05/2024

Pag. 4 di 5

3) di dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse ha solo scopo esplorativo, che con esso non

viene indetta alcuna procedura di gara, che non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di

punteggi e che con lo stesso non vengono instaurate posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei

confronti del Comune di Vibo Valentia;

4) di precisare che detto avviso è finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse di tecnici

dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, da interpellare per la successiva procedura di

affidamento secondo le modalità e procedure stabilite dall’Ente;

5) di dare atto che l’Ente si riserva, a suo insindacabile giudizio, di consultare o meno i tecnici che
hanno manifestato interesse;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, co. 9, lett. e), della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

8) di trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line ed al settore finanziario
per gli adempimenti di competenza;

9) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 5 - Servizio 1

Ing. Lorena Callisti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 5 - Servizio 1 n. 1022 del 09/05/2024

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 5 - Servizio 1

Ing. Lorena Callisti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaDeterminaGenerica1
	Estratto_PropostaDeterminaGenerica



